Дело № 5-44-160/2022
УИД 91MS0044-01-2022-000736-50

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июня 2022 г.                                                                                     г. Керчь

     	Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., с участием Малахова А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Малахова «ИЗЪЯТО» , «ИЗЪЯТО» года рождения, уроженца «ИЗЪЯТО», гражданина РФ, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего сына – Дорофеева Д.А. «ИЗЪЯТО» г.р., официально нетрудоустроенного, не являющегося инвалидом, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: «ИЗЪЯТО»
привлекаемого за совершение административного правонарушения, по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л :

Водитель Малахов А.П., не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
	Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
     	17.04.2022 года в 12 час. 50 мин. на ул. Войкова, l/Б в г. Керчь, Малахов А.П., не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством «Renault 19» государственный регистрационный знак «ИЗЪЯТО», с признаками опьянения (резкое изменение окраса кожных покровов лица), не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.1.1., 2.3.2 ПДД.
        В судебном заседании Малахов А.П. вину в совершенном административном правонарушении не признал, с обстоятельствами изложенными в протоколе не согласился, и пояснил, что водительское удостоверение никогда не получал, за рулём автомобиля 17.04.2022 года – не находился.
	Вина Малахова А.П. подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП №141530 от 17.04.2022г. (л.д.1), согласно которого Малахов А.П. не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством с признаками опьянения и не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ №027814 от 17.04.2022 года (л.д.2),
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 61 АК 621320 от 17.04.2022 г., согласно которого Малахов А.П. пройти медицинское освидетельствование отказался (л.д.3),
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № 012835 от 17.04.2022 года, произведенного с помощью Алкотектора «Юпитер-К 010422» (л.д.4),
- протоколом о доставлении 61 ЕР 004528 от 17.04.2022 г. (л.д.5),
- протоколом о задержании т/с 82 ПЗ №043198 от 17.04.2022 г. (л.д.6),
- видеозаписью (л.д.7),
- справкой к протоколу об административном правонарушении, согласно которой Малахову А.П. водительское удостоверение не выдавалось, по ст.ст. 12.8 и 12.26 КоАП РФ ранее не привлекался, (л.д.10),
- заверенной копией Сведений об административных правонарушениях (л.д.11-13).
Утверждение Малахова А.П. о том, что он не управлял транспортным средством отклоняются мировым судьей как несостоятельное, опровергающееся совокупностью перечисленных выше доказательств, из которых, в том числе следует, что меры обеспечения производства по делу были применены к Малахову А.П. именно как к водителю транспортного средства, при этом каких-либо замечаний или возражений относительно данного обстоятельства в протоколе об отстранении от управления транспортным средством и протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения он не сделал. Также, факт управления Малаховым А.П. транспортным средством подтверждается исследованной в судебном заседании видеозаписью проведенных процессуальных действий.
Согласно ч. 1, 2 ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Малахов А.П., не имеющего права управления транспортными средствами, в невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а квалификацию его действий по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ правильной, поскольку при наличии у «ИЗЪЯТО» признаков опьянения, у сотрудника полиции имелись достаточные основания полагать, что он находился в состоянии опьянения, однако Малахов А.П., не имея права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения, согласно которому водитель транспортного средства обязан проходить по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения такого освидетельствования,  отказался.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
	При назначении наказания Малахову А.П. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения административного правонарушения, а также личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
  С учетом изложенного мировой судья считает необходимым назначить Малахову А.П. административное наказание в виде административного ареста.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :

Малахова «ИЗЪЯТО» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста  исчислять с 21 июня 2022 года с 08 часов 30 минут.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский  городской суд через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            Козлова К.Ю.

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЯ
лингвистический контроль произвел
помощник  мирового судьи __________________  Серажединова З.Л.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья		     __________________   Козлова К.Ю.

«ИЗЪЯТО»